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ACTA DE SELECCION

CONVOCATORIA N° VP-C-08-2018

OBJETO; CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE LAS BASES
CARTOGRAFICAS, EL DOCUMENTO DE DIAGNOSTICO Y EL DOCUMENTO DE FORMULACION DEL
PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE SANTANDER.

PLAZO DE EJECUCION: DIEZ (10) MESES
PRESUPUESTO CONVOCATORIA SIN IVA: $1.081.374.529
IVA 19%: 205.461.161
PRESUPUESTO CONVOCATORIA CON IVA: $1.286.835.690

A los nueve (09) dias del mes de julio de 2018, en desarrollo de la Convocatoria N° VP-C-09-2018 cuyo objeto
es CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE LAS BASES CARTOGRAFICAS, EL
DOCUMENTO DE DIAGNOSTICO Y EL DOCUMENTO DE FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO
DEPARTAMENTAL-POD DE SANTANDER, se emite la presente Acta de Seleccion con fundamento en las
siguientes

CONSIDERACIONES:

1. Actualmente Findeter viene acompafiando en su proceso de formulacién de Planes de Ordenamiento
Departamental -POD- a los departamentos de Santander y Atlantico. Este apoyo, ademas de articularse con el
programa del Departamento Nacional de Planeacién -DNP- da continuidad al proceso que Findeter viene
realizando en el marco del Programa Diamante Caribe y Santanderes, que busca el desarrollo de los proyectos
estratégicos identificados y su inclusion en instrumentos vinculantes de planificacion.

2. Por consiguiente, el dia treinta (30) de diciembre de 2016, el Departamento de Santander y la
Financiera de Desarrollo Territorial S.A.-FINDETER suscribieron el convenio interadministrativo No. 2562 de

2016, cuyo objeto es: “Aunar esfuerzos administrafivos, técnicos y financieros para el desarrollo del Plan de

Ordenamiento Departamental de Santander, dentro del marco del proyecto “Estudios técnicos para la
formulacion y adopcion del Plan de Ordenamiento Departamental de Santander (...)". Dicho convenio tenia un
plazo inicial de 10 meses, es decir, hasta el 30 de octubre de 2017. Por medio del Otrosi No.1 del 25 de
septiembre de 2017, dicho plazo se ampli6 al 30 de diciembre de 2017 y, mas adelante, se suscribi6 el Otrosi
No. 2 el 21 de diciembre de 2017, ampliando el plazo del convenio hasta el 30 de diciembre de 2018. Los
Recursos del presente Convenio se encuentran amparados con el CDP No. 16007962 de 9 de noviembre de
2016 por valor de SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL
SETECIENTOS SESENTA Y DOS PESOS ($787.627.762) expedido por el Director Técnico de Presupuesto
de la Gobernacion de Santander. -

3 Asi mismo, mediante el Acuerdo No. 65 del 30 de agosto del 2017 del OCAD Region Centro Oriente
se aprobo el proyecto de inversion BPIN 2016000050064 “DESARROLLO DE LA ETAPA DE FORMULACION
DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL - POD DE SANTANDER’. Una vez cumplidos los
requisitos necesarios, el OCAD Region Centro Oriente, por medio de notificacion emitida el 4 de septiembre de
2017 designo a FINDETER como ejecutor del proyecto. Los recursos tienen como soporte el CDP No. 218 del
7 de febrero de 2018 por valor de SETECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL
" i{E)UINIENTOS NOVENTA PESOS ($791.660.590) expedido por el Sistema de Presupuesto y Giro de Regalias.
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4 Conforme a lo anterior, para la Convocatoria No. VP-C-09-2018 cuyo objeto es CONTRATAR LA
CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE LAS BASES CARTOGRAFICAS, EL DOCUMENTO DE
DIAGNOSTICO Y EL DOCUMENTO DE FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO
DEPARTAMENTAL-POD DE SANTANDER, se cuenta con una disponibilidad presupuestal que asciende a la
suma de MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y, OCHO MIL
TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS ($1.579.288.352).

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL VALOR

Contrato Interadministrativo No. 00002562 de 2016. CDP No. 16007962 de 9 de $ 787.627.762
noviembre de 2016 ‘

Proyecto BPIN 2016000050064. CDP No. 218 del 7 de febrero de 2018. $ 791.660.590
TOTAL $ 1.579.288.352,00
5. El veinticuatro (24) de abril de 2018 se dio apertura a la presente convocatoria, mediante la publicacion

del Acta de Apertura de la Convocatoria, de los Términos de Referencia, de los Estudios de Necesidad y demas
documentos del proceso en la pagina web de FINDETER. Asi mismo y por cuanto la contratacion objeto del
proceso de seleccion se realizé con cargo a recursos del Sistema General de Regalias, también se publico el
proceso de contratacion en el SECOP, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 15 del Decreto 2190 de
2016.

B. Conforme al Acta de Cierre de la Convocatoria, publicada el veinticuatro (24) de mayo de 201 8,enel
marco de la presente convocatoria se recibieron seis (06) ofertas presentadas por los siguientes proponentes:
No. | PROPONENTE
CONSORCIO CONSULTOR JCG - EPYPSA EPYPSA COLOMBIA (45%)

R/L MARIA DEL PILAR PEREA VILLARREAL JULIO CESAR GOMEZ SANDOVAL (55%)

UNION TEMPORAL CIDETER Y ECONOMIKA ECONOMIKA S.A.S. (50%)
2 -
. COMPANIA DE DESARROLLO TERRITORIAL
RIL YEISON ENRIQUE ROZO GONZALEZ D 26 . CIDETER SAS. (50%)
ESTUDIOS Y PROYECTOS AMBIENTALES Y MECANICOS S.A. E.S.P. EPAM S.A. ES.P.
3,
RIL RITO ALFONSO PEREZ PRECIADO
UNIVERSIDAD DE LOS ANDES (30%)
UNION TEMPORAL ALIANZA POD UNIVERSIDAD SANTO TOMAS SECCIONAL
4 SANTANDER BUCARAMANGA (40%)
. ; ENVIRONMENTAL INGENIEROS
RIL ERICO JUAN MACCHI CESPEDES CONSULTORES SOCIEDAD ANONIMA -

ENINCQ S.A. (30%)

5. CONSORCIO BIOECO 09 ECOSIMPLE S.A.S. (60%)
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RIL HENRY ANTONIO ALTERIO GONZALEZ CORPORACION BIOPARQUE (40%)

6 CONSORCIO POD SANTANDER 2018 GEOGRAFIA URBANA S.AS. (50%)
. R/L ANDRES MANRIQUE MANRIQUE WSP INGENIERIA COLOMBIA S.A.S. (50%)
i El diecinueve (19) de junio de 2018, se publico el Informe Definitivo de Verificacion de Requisitos

Habilitantes, cuyo resultado fue el siguiente:

REQUISITOS | REQUISITOS | REQUISITOS

PROPONENTE JURIDICOS | FINANCIEROS | TECNICOS | RESULTADO
% consmmgpc;opgiuuorz JCG- | “uMPLE | CUMPLE |NOCUMPLE | NOHABILITADO
2. UNION TEMPORAL CIDETER Y

ECONOMIKA CUMPLE | CUMPLE | NOGUMPLE | NO HABILITADO

3. ESTUDIOS Y PROYECTOS
AMBIENTALES Y MECANICOS S.A. | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO HABILITADO
E.S.P. EPAM S.A. E.S.P.

4. UNION TEMPORAL ALIANZA
POD SANTANDER NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADO

5. CONSORCIO BIOECO 09

CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE | NO HABILITADO

. CONSORCIOZE? BD SANTANDER CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

8. Como consecuencia de la habilitacion del anterior proponente, se realiz6 la audiencia para la apertura
de su propuesta economica - Sobre No. 2 -, el dia veinte (20) de junio de 2018, y dentro del término establecido
en el cronograma se procedio a la evaluacion y calificacion de conformidad con el criterio establecido en el
numeral 4.1.3. del Subcapitulo IV, Capitulo IV de los Téminos de Referencia, Informe que fue publicado el dia
veintiséis (26) de junio de 2018, tal y como lo dispone el numeral 10 ibidem.

9. Segun el cronograma de la convocatoria, los proponentes podian presentar observaciones al Informe
de Evaluacion Econdémica y Experiencia Adicional hasta el dia veintiocho (28) de junio de 2018, término dentro
del cual no se presentaron observaciones, y por consiguiente se ratificd el mencionado informe a través del
informe Definitivo de Evaluacion y Calificacion (Orden de Elegibilidad), publicado el cuatro (4) de julio de 2018.

10. Asi las cosas, se procedio a la evaluacion y calificacion de conformidad con el criterio establecido en
el Numeral 4.1. “Criterios de Evaluacion y Calificacién de las Propuestas”, Subcapitulo [V “Evaluacion y
Caliﬁca_cic')n de las Propuestas”, Capitulo IV de los Términos de Referencia, asi: )

“4,1. CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS

La asignacion del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos Téminos
. Oe Referencia, seré realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionara la propuesta mejor (\9/
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calificada, y que por ello resulte ser la mas favorable para la entidad y para los fines que se buscan con la
contratacion, para esto se tendré en cuenta que el puntaje méaximo de la evaluacion sera de cien (100) puntos.

N o g

Los criterios de calificacion para asignacion de puntaje, se dividira en los siguientes dos (02) criterios:

_ FACTOR DE CALIFICACION. A PUNTAE . R
Experiencia especifica adicional del proponente ~ Hasta 69 puntos
Evaluacion Econémica Hasta 31 puntos
TOTAL 100 puntos

A continuacion, se relacionan los resultados de la evaluacion obtenidos por el proponente segin los criterios
establecidos:

4.1.3. EVALUACION PROPUESTA ECONOMICA

De conformidad con lo sefialado en el Numeral 11, Numeral 4.1.3., Subcapitulo IV de los Términos de
Referencia, para la determinacion del método de ponderacion se tomaran hasta las centésimas de la Tasa de
Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el segundo dia habil siguiente a la fecha de
vencimiento del plazo establecido para presentar observaciones al informe de evaluacion econémica. El método
de ponderacion sera seleccionado segun el cuadro de rangos establecido en los mencionados Términos.

En este sentido y conforme el cronograma de la convocatoria, el plazo para presentar observaciones al Informe
de Evaluacién Econémica y Experiencia Especifica del Proponente para obtener puntaje adicional a la minima
exigida como habilitante, vencio el dia veintiocho (28) de junio de dos mil dieciocho (2018) y la TRM cerlificada
por la Superintendencia Financiera que rige para el dia tres (03) de julio de dos mil dieciocho (2018) fue de
DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS CON OCHENTA CENTAVOS ($2.930,80); en consecuencia, de
acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de ponderacion de la propuesta
economica fue el de MENOR VALOR y el PUNTAJE obtenido por el proponente habilitado, es el siguiente:

PROPONENTE PUNTAJE
CONSORCIO POD SANTANDER 2018 . 100,0000000

4.1.1. EVALUACION EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE (MAXIMO 69 PUNTOS)

De conformidad con lo sefialado en el numeral 4.1.1. de los Términos de Referencia, se procedit a aplicar lo
establecido en dicho numeral, cuyo resultado fue el siguiente:

PROPONENTE PUNTAJE
CONSORCIO POD SANTANDER 2018 69

Por consiguiente, se establecit el siguiente ORDEN DE ELEGIBILIDAD:

ORDEN DE PROPONENTE PUNTAJE
ELEGIBILIDAD
1 CONSORCIO POD SANTANDER 2018 100,0000000
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1. De conformidad con el Orden de Elegibilidad, el valor de [a oferta del proponente ubicado en primer

lugar respecto al valor de la convocatoria, es el siguiente:

VALORDELA | VALOR DEL
OFERTADEL | IVA (19%)
VALORDELA | PROPONENTE | CONFORME A
cgﬁbg%:foﬁ A | CONVOCATORIA | ENPRIMER L0 B o
PROPONENTE (Incluido IVA ORDENDE | SENALADO ’
(SINIVA) 19%) ELEGIBILIDAD ENLA {incluido TVA)
(ANTES DE OFERTA
IVA) ECONOMICA
CONSORCIO
POD
SANTANDER $1.081.374.529 | $1.286.835.690 | $998.519.000 | $189.718.610 | $1.188.237.610
2018

12. En consecuencia, el valor a adjudicar es de MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO MILLONES
DOSCIENTOS TREINTA'Y SIETE MIL SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($1.188.237.610) MICTE, INCLUIDO IVA,

discriminados asi:

DESCRIPCION VALOR ET"’I‘E)’:‘)(A"TES DE | VALOR IVA (19%) TOTAL
ETAPA Il - DIAGNOSTICO $379.437.220 $72.093.072 $451.530.292
ETAPA lil - FORMULACION $619.081.780 $117.625.538 $736.707.318
TOTAL $998.519.000 $189.718.610 $1.188.237.610
13. En desarrollo de la presente convocatoria, la Direccidn de Contratacion efectud la consulta del

proponente seleccionado en las listas restrictivas para la prevencion de lavado de activos y financiacion del
terrorismo, evidenciando que no cuenta con ninguna alerta o reporte.

14, Como resultado del Informe Definitivo de Evaluacion y Calificacion (Orden de Elegibilidad) se
recomienda adjudicar el proceso al proponente CONSORCIO POD SANTANDER 2018, representado
legalmente por ANDRES MANRIQUE MANRIQUE, integrado por GEOGRAFIA URBANA S.A.S. (50%) y WSP
INGENIERIA COLOMBIA S.A.S. (50%), el cual abtuvo el primer lugar en el orden de elegibilidad.

De acuerdo con lo anterior, se
DECIDE

PRIMERO: Seleccionar al proponente CONSORCIO POD SANTANDER 2018, representado legalmente por
ANDRES MANRIQUE MANRIQUE, integrado por GEOGRAFIA URBANA S.A.S. (50%) y WSP INGENIERIA
COLOMBIA S.A.S. (50%), en la Convocatoria VP-C-09-2018 para CONTRATAR LA CONSULTORIA PARA LA
ELABORACION DE LAS BASES CARTOGRAFICAS, EL DOCUMENTO DE DIAGNOSTICO Y EL
DOCUMENTO DE FORMULACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO DEPARTAMENTAL-POD DE
SANTANDER.

SEGUNDO: EI valor del Contrato que ha de celebrarse es la suma de MIL CIENTO OCHENTA Y OCHO
_, MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS DIEZ PESOS ($1.188.237.610) M/CTE,

"
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incluido IVA y demas impuestos, gravamenes, costos, gastos (directos e indirectos), imprevistos, utilidad y
demas contribuciones a que hubiere lugar, de acuerdo con la oferta econémica presentada por el CONSORCIO
POD SANTANDER 2018.

TERCERO: El plazo para la ejecucion del contrato es de DIEZ (10) MESES, contados a partir de la firma del
acta de inicio.

CUARTO: Informar el contenido de la presente decision a las partes interesadas.

ANA MARIA ,&m&é

VICEPRESIDENTE DE PLANEACION
FINDETER S.A.
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Aprobé: Omar Hernando Alfonso Rincén. Direclor de Contratak
Proyectt: Natalia Gutiérrez Salazar



